<sup>58</sup> SANCTI AURELI AUGUSTINI, *Opera Omnia, De civitate Dei*, IV, 6, in *Patrologia Latina*, cit., 41, 117.

<sup>59</sup> SANCTI AURELI AUGUSTINI, *Opera Omnia, De civitate Dei*, XIX, 7, in *Patrologia Latina*, cit., 41, 634.

<sup>60</sup> SANCTI AURELI AUGUSTINI, *Opera Omnia, Quaestiones in Heptateucum Libri septem*, Qu. 6, 10, in, *Patrologiae Latinae*, cit., T. XXXIV, pp. 780-781: "*Quod Deus iubet loquens ad Iesum, ut constituat sibi retrorsus insidias, id est insidiantes bellatores ad insidiandum hostibus, hinc admonemur non iniuste fieri ab his qui iustum bellum gerunt: ut nihil homo iustus praecipue cogitare debeat in his rebus, nisi ut iustum bellum suscipiat, cui bellare fas est; non enim omnibus fas est. Cum autem iustum bellum susceperit, utrum aperta pugna, utrum insidiis vincat, nihil ad iustitiam interest. Iusta autem bella ea definiri solent, quae ulciscuntur iniurias, si qua gens vel civitas, quae bello petenda est, vel vindicare neglexerit quod a suis improbe factum est, vel reddere quod per iniurias ablatum est. Sed etiam hoc genus belli sine dubitatione iustum est, quod Deus imperat, apud quem non est iniquitas (= Rm 9, 14) et novit quid cuique fieri debeat. In quo bello dux exercitus vel ipse populus, non tam auctor belli, quam minister iudicandus est*".

<sup>61</sup> SANCTI AURELI AUGUSTINI, *Epistula Ad Bonifacium*, in *Patrologia Latina*, cit., t. XXXIII, 6.

<sup>62</sup> Come lettura specifica sulla visione dell'Aquinate sui temi trattati in questa premessa si rinvia a GREGORY M. REICHBERG, *Thomas Aquinas on war and Peace*, Cambridge University Press, Cambridge, 2016.

<sup>63</sup> SANCTE TOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 42, a. 1, in [www.corpusthomicum.com](http://www.corpusthomicum.com).

inequivocabilmente la natura *contra legem divinam* della guerra, la natura quindi di *peccatum*<sup>64</sup>, per poi riprendere la dottrina agostiniana sulla guerra giusta e le condizioni necessarie perché un conflitto possa trovare una giustificazione<sup>65</sup>. In tal modo la soluzione offerta dall'Aquinate ha una duplice fonte, da una parte quella teologica che si fonda sull'interpretazione che Agostino fa del Vangelo, che non esclude in toto la possibilità di un'azione armata, e dall'altra quella giuridica che pone la giustificazione della guerra *sub condicione*. Le due visioni, quella agostiniana e quella dell'Aquinate, divergono, infine, leggermente nell'interpretazione sul fondamento della *pax*. Per Sant'Agostino la pace è quella di derivazione romana da intendersi come ristabilimento di un ordine giuridico violato. Tale principio viene sì riproposto da San Tommaso, il quale riprende Isaia nel suo "*opus iustitiae pax*"<sup>66</sup>. Ma l'Aquinate si distingue dalla tradizione che lo precede, anche perché la sua riflessione sulla guerra giusta si colloca nella parte della *Summa* in cui si